



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月31日

上場会社名 株式会社 PEGASUS 上場取引所 東
コード番号 6262 URL <https://www.pegasus.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 美馬 成望
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員管理本部副本部長 (氏名) 金子 貴司 (TEL) 06(6451)1351
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	13,014	△34.0	100	△95.6	333	△87.3	△129	—
2023年3月期第3四半期	19,723	34.0	2,300	80.7	2,621	99.8	1,847	78.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 2,762百万円(△54.8%) 2023年3月期第3四半期 6,115百万円(147.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△5.22	—
2023年3月期第3四半期	74.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	43,489	31,469	70.1
2023年3月期	39,507	29,199	71.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 30,470百万円 2023年3月期 28,300百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	12.00	27.00
2024年3月期	—	5.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	0.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,530	△30.7	△80	—	270	△90.8	△280	—	△11.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	24,828,600株	2023年3月期	24,828,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	17,976株	2023年3月期	17,976株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	24,810,624株	2023年3月期3Q	24,810,624株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、2024年2月15日(木)にT D n e t及び当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や中東地域をめぐる情勢不安などによりインフレが根強く残るなか、各国の金融引締めに伴う為替変動、不動産市場の低迷による中国経済の下振れリスクを抱え、依然として先行きは不確かかつ不透明な状況が継続しております。

当社企業グループの主力事業である工業用ミシン事業におきましては、世界的に物価上昇に対する警戒感が残るものの、衣料品への消費意欲は戻りつつあります。しかしながら、アパレル産業においては製品の在庫調整を進めており、縫製工場への発注回復までには時間を要し、縫製産業の設備投資に対する影響は長引いております。オートモーティブ事業におきましては、自動車産業全体では緩やかな回復がみられたものの、地域ごとで見ますと、経済情勢や産業政策などから自動車販売台数の立ち直りにはバラつきがあり、製品の供給力が試される環境となりました。このような状況下、グローバルな供給体制を活かした新規取引先の開拓を継続するとともに生産体制の強化にも努め、業績は堅調に推移いたしました。

このような環境のもとで、当第3四半期連結累計期間の売上高は130億14百万円（前年同四半期比34.0%減）、営業利益は1億円（前年同四半期比95.6%減）、経常利益は3億33百万円（前年同四半期比87.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億29百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益18億47百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(工業用ミシン事業)

縫製産業の設備投資は依然として慎重であり、売上高は72億67百万円（前年同四半期比51.7%減）、セグメント利益は1億31百万円（前年同四半期比95.5%減）となりました。

(オートモーティブ事業)

堅調な売上のなか、原材料価格の落ち着きもみられ、売上高は57億46百万円（前年同四半期比23.2%増）、セグメント利益は8億37百万円（前年同四半期比144.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて7億19百万円増加し、290億91百万円となりました。これは、商品及び製品が12億23百万円、その他が2億45百万円それぞれ増加し、現金及び預金が6億6百万円、仕掛品が1億61百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて32億62百万円増加し、143億97百万円となりました。これは、有形固定資産が26億98百万円、投資その他の資産が5億71百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて39億81百万円増加し、434億89百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4億55百万円増加し、83億18百万円となりました。これは、短期借入金7億65百万円、その他が8億91百万円それぞれ増加し、支払手形及び買掛金が7億34百万円、未払法人税等が4億27百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて12億56百万円増加し、37億円となりました。これは、長期借入金15億42百万円増加し、その他が2億55百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて17億11百万円増加し、120億19百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて22億69百万円増加し、314億69百万円となりました。これは、為替換算調整勘定が28億41百万円増加し、利益剰余金が5億51百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2023年10月26日に公表いたしました通期の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日(2024年1月31日)公表の「2024年3月期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,530,205	8,923,270
受取手形及び売掛金	6,141,082	6,143,982
商品及び製品	7,024,645	8,248,460
仕掛品	1,105,842	944,502
原材料及び貯蔵品	4,019,530	4,052,096
その他	678,854	924,619
貸倒引当金	△127,704	△145,316
流動資産合計	28,372,456	29,091,614
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,045,679	5,257,026
その他（純額）	5,363,979	7,851,301
有形固定資産合計	10,409,659	13,108,327
無形固定資産		
	44,057	36,203
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	131,844	141,758
その他	549,956	1,111,611
投資その他の資産合計	681,801	1,253,369
固定資産合計	11,135,518	14,397,901
資産合計	39,507,974	43,489,515
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,831,554	2,097,000
短期借入金	3,018,940	3,784,640
未払法人税等	498,384	70,732
賞与引当金	121,878	82,213
その他	1,393,134	2,284,341
流動負債合計	7,863,891	8,318,927
固定負債		
長期借入金	1,171,533	2,713,726
退職給付に係る負債	521,722	492,029
その他	750,841	495,121
固定負債合計	2,444,097	3,700,877
負債合計	10,307,989	12,019,804

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,255,553	2,255,553
資本剰余金	2,988,857	2,988,857
利益剰余金	18,528,628	17,977,244
自己株式	△5,365	△5,365
株主資本合計	23,767,674	23,216,290
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,074	△101,952
為替換算調整勘定	4,482,371	7,323,864
退職給付に係る調整累計額	36,001	31,932
その他の包括利益累計額合計	4,532,447	7,253,843
非支配株主持分	899,863	999,577
純資産合計	29,199,985	31,469,711
負債純資産合計	39,507,974	43,489,515

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	19,723,917	13,014,876
売上原価	13,044,465	8,984,542
売上総利益	6,679,452	4,030,333
販売費及び一般管理費	4,379,132	3,929,513
営業利益	2,300,319	100,819
営業外収益		
受取利息	20,356	42,661
受取配当金	8,423	3,818
為替差益	357,459	325,346
助成金収入	4,322	-
その他	27,323	22,344
営業外収益合計	417,883	394,171
営業外費用		
支払利息	92,220	102,285
シンジケートローン手数料	-	47,348
その他	4,446	11,458
営業外費用合計	96,666	161,092
経常利益	2,621,537	333,899
特別利益		
固定資産売却益	1,369	-
特別利益合計	1,369	-
特別損失		
固定資産売却損	6	-
固定資産除却損	546	-
特別損失合計	552	-
税金等調整前四半期純利益	2,622,353	333,899
法人税、住民税及び事業税	918,576	285,766
法人税等調整額	△199,014	96,412
法人税等合計	719,561	382,178
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,902,792	△48,279
非支配株主に帰属する四半期純利益	55,653	81,324
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,847,138	△129,603

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	1,902,792	△48,279
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	599	△116,027
為替換算調整勘定	4,212,139	2,931,180
退職給付に係る調整額	△224	△4,069
その他の包括利益合計	4,212,514	2,811,084
四半期包括利益	6,115,306	2,762,804
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,913,377	2,591,792
非支配株主に係る四半期包括利益	201,928	171,011

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。